
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-305 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI ESPLORAZIONE DI MERCATO 

PRODROMICA ALL’ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’ACQUISTO DI N. 2 

AUTOVEICOLI VAN N 1 AD USO DEI SERVIZI CIMITERIALI. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 

 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 
- la L. 98/2013; 
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che 
approva Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 
 

 Premesso che fra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante e Ser-
vizi Generali è ricompreso anche l’acquisto di automezzi in genere da utilizzarsi da parte 
del personale del Comune di Genova nell’espletamento dei vari compiti istituzionali;  
 
 

Preso atto altresì che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti, con atto datoriale n° 
341020 del 05/07/2016, ha autorizzato il Dirigente della Direzione Stazione Unica Appal-
tante e Servizi Generali Dott. Alessio Canepa ad utilizzare la somma complessiva di Euro 
30.000,00  Iva compresa – IMP.2016/9634 -  per l’acquisto di n. 2 autoveicoli van N1 se-



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

condo le specifiche tecniche successivamente comunicate,  attestando che tale importo 
risultava già impegnato con determinazione dirigenziale n. 2016 – 178.0.0211 del 
30.09.2016; 
 

Preso  atto  altresì  che per la tipologia di acquisto  in oggetto: 

- risulta attiva una convenzione stipulata dalla Consip Spa cui aderire, tuttavia la Direzione interes-

sata, con lettera prot. PG/2016/354542 del 21.10.2016 comunicava che le caratteristiche di ingom-

bro, funzionalità, corrispondenza d’uso, motorizzazione e costi d’esercizio delle varie offerte valu-

tabili all’interno della predetta convenzione non risultavano corrispondere alla tipologia di autovei-

colo utile alle attività svolte nell’ambito dei servizi cimiteriali, specie per la movimentazione 

all’interno delle aree cimiteriali, notoriamente caratterizzate da spazi ristretti, angusti e con scarsa 

manovrabilità; 

- non è  possibile effettuare alcuna RDO sul MePa  di  Consip non essendo  attivo  alcun bando rela-

tivo alla tipologia di mezzi richiesta; 
 

Ritenuto pertanto necessario: 

-procedere ad un’indagine esplorativa di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 7 e 216 
comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 al  fine di individuare almeno 5 operatori economici da in-
vitare ad una successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 
- al fine di dare adeguata pubblicità alla ricerca di mercato di cui sopra, pubblicare un av-
viso sul sito istituzionale, per la durata di 15 giorni, contenenti le principali informazioni in 
relazione al contratto da stipularsi ed il fac –simile di manifestazione di interesse per even-
tuali candidature; 
- approvare l’avviso di esplorazione del mercato ed il fac – simile per la manifestazione di interesse, 

allegati costituenti parti integranti della presente determinazione; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare con il presente provvedimento l’avviso di esplorazione del mercato ed il fac – simile per 

la manifestazione di interesse, allegati costituenti parti integranti della presente determinazione; 

 
2) di dare atto che il Direttore della Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali ha già 
individuato il RUP nella persona della dr.ssa Mariella Ratti, che ha già provveduto a rila-
sciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
n. 241/90 
 
3)di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.  
 
 
4) di dare atto che la somma complessiva di  Euro  30.000,00 Iva compresa è già stata 
prenotata  al capitolo 75507 “Acquisto mezzi di trasporto” – P.d.c 2.2.1.1.1 – codice siope 
2501 (Mezzi di trasporto) del Bilancio 2016 (IMP.2016.9634) – CRONO 2016/613 – con 
Determinazione Dirigenziale n° 2016/178.0.0/211 del 30.09.2016: 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

5)  di  dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali; 
 
                                                                                                                                             Il Dirigente 
                                                                                                                                  Dott.  Alessio Canepa 

 

 

 

 

 
 
 
 
  

  

 


